
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO CONVÊNIO 002/2014 (ENTÃO 

SEIDURB)

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

Prefeitura Municipal de Rio Maria - CNPJ 04.144.176/0001-

78

Objeto do Convênio: Construção do sistema de 

abastecimento de água, em Rio Maria/PA

Justificativa: prorrogação de prazo

Vigência: 12/06/2016 à 09/12/2016

Data da Assinatura: 10/06/2016

Ordenador Responsável:

Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 973043

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2015
Data de Assinatura: 02/06/2016

Classificação do objeto: Outros

Objeto: Prorrogação do prazo de entrega por 03 

(três) meses, a contar de 11.05.2016, encerrando em 

10.08.2016, e o prazo de vigência contratual por 03 (três), 

a contar de 04.06.2016, encerrando em 03.09.2016.

Contratada: ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

- EPP.

Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 973039

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 

Presidente, torna público que realizará no dia  24/06/2016 

às 14 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 

11/2016, sob o Critério de Menor Preço Global do Item, 

com vistas à contratação de empresa especializada 

na implantação, configuração, manutenção de rede e 

administração com fornecimento de equipamentos em 

regime de comodato e de serviços de telecomunicações, 

utilizando tecnologia ipmpls (multi protocol label 

switching), com capacidade para prover tráfego de dados, 

voz e imagem. O edital estará disponível nos sites: www.

comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 

e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 

Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 

e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.brLuciano Lopes Dias 

Presidente
Protocolo 972800

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº029/2016-GAB/NGTM, 
PUBLICADA NO DIÁRIO

OFICIAL Nº33.141, DE 06 DE JUNHO DE 2016.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores podendo ser considerada a 
combinação com o Diretor Geral (Cesar Augusto Brasil Meira) 
e/ou com a Coordenadora de Gestão de Obras (Karla Mayla da 
Silva Machado).
LEIA SE:
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
conjuntamente com o Diretor Geral (Cesar Augusto Brasil 
Meira).

Protocolo 973019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 260/2015, CGC de 
12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 
13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
32.818 de 29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 24/2016-
DCT/SECTET de 09/06/2016;
R E S O L V E:
ALTERAR a quantidade de diárias para 01 e ½ (uma e meia) 
concedidas através da Portaria nº 146/2016, de 09/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.145 de 10/06/2016 ao servidor 

SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA ALVES Identidade Funcional 

nº 5926326/1, ocupante do cargo de Diretor de Tecnologias 
Sociais, para atender às despesas com a viagem ao município 
de Bragança-PA, nos dias 10 e 11/06/2016 com objetivo de 
participar do lançamento do Plano Estratégico para Bragança 
2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 10 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 972681

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MARCELO CID GARCIA SALES, Id. 
Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Administração, 27 (Vinte e sete) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 04.07.2016 a 30.07.2016, 
referentes aos exercícios 2013/2014 e 2014/2015, sendo 
este concedido anteriormente, no período de 16.07.2015 
a 14.08.2015, através da Portaria nº 147 de 18.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.888 de 19.05.2015 e suspensas 
através da Portaria nº 221 de 12.08.2015, publicada no DOE 
nº 32.949, de 13.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 10 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 972677

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 115/2016 - GABINETE, de 06 de Junho 
de 2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 
III, do art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora MÁRCIA GISLENE GOMES 
PEREIRA, matricula nº 5918275/1 para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 024/2015, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas  - FAPESPA com 
a empresa CLARO S.A, CNPJ Nº 40.432.544/0001-47 , que 
tem por objeto contratação  de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços  de telefonia móvel pessoal (SMP).
Art. 2º Designar a servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA 
VIANA, matricula nº 5898226/2, para na ausência da titular, 
exercer o encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga a Portaria nº 207/2015 Publicada no DOE nº 32985, 
no dia 05/10/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de Junho de 2016.
Diretor-Presidente em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 972686

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 125/2016 - GABINETE, de 13 de Junho 
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.


